Secundarum vero series hoc modo sequitur: nos matthias,13 dei gratia 
Rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, etc. Memoriae commendamus te
nore praesentium, significantes quibus expedit universis. Quod nos at
tentis et consideratis moribus et industria Lucae Praesbyteri Ruteni, 
quibus idem nostro conspectu a nonnullis nostri subditis meruit com
mendari, eundem ad Plebaniam Rutenicalem Sancti Nicolai prope pos
sessionem Munkach, Monostor vocatam, ritu Rutenorum fundatam, cum 
sua solita iurisdictione, quam videlicet Plebaniam ipse Lucas se a plu
ribus retroactis annis de iure tenuisse, et etiam nunc tenere asserit, autho- 
ritate nostra Regia, qua huiusmodi Plebania more praedecessorum nostro
rum, Regum Hungariae, ad nostram collationem pertinere dignoscitur, 
duximus eligendum et nominandum eandemque eidem simul cum duabus 
possessionibus, puta Bubowische et Lauka vocatis, ad eandem plebaniam 
ab antiquo spect. pariterque cunctis ipsarum Plebaniae et possessionum 
utilitatibus, proventibus... sic ut praefertur stantibus et se habentibus 
duximus denuo et ex novo dandam et conferendam ac de eadem eidem 
providendum, imo damus, offerimus, et eidem providemus praesentium per 
vigorem. Quocirca vobis, fidelibus nostris Conventui Ecclesiae de Lelesz 
harum serie firmiter praecipientes mandamus, quatenus praefatum Lucam 
Praesbyterum Rutenum in praefatam Plebaniam, more in talibus obser
vari alias consueto et item in dominium dictarum possessionum Bobo- 
wische et Lauca vocatarum, et utilitatum et pertinen. earundem quarum
libet denuo, et ex novo introducere et eandem ac easdem eidem sta
tuere, eundemque in eisdem contra quosvis illegitimos impetitores et in

13 Agitur de Mattina Korvin, filio Joannis Hunyadi, Rege Hungariae etc. (1458-

suis solitis iurisdictionibus tenere et conservare debeatis, authoritate 
nostra praesentibus vobis in hac parte attributa et iustitia mediante, 
secus facere non ausuri. Praesentibus perlectis exhiben. restitutis. Datum 
Budae, in vigilia festi Assumptionis Beatae Mariae Virginis, Anno do
mini Millesimo quadringentesimo quinquagesimo octavo.

Tertiarum porro methodus habetur in hunc modum: ferdinandus, 
Divina favente clementia,14 Romanorum, Hungariae Bohemiae etc. Rex 
semper Augustus, Infans Hispaniarum, Archidux Austriae etc. Fideli 
nostro Egregio Michaeli Bidy, Praefecto Arcis nostrae Munkacs, salutem 
et gratiam. Exponitur nobis in persona fidelis nostri Venerabilis ac Re
ligiosi Ladislai, Episcopi, in Claustro Beati Nicolai Confessoris circa op
pidum istud nostrum Munkach more Graecorum fundato, quomodo olim 
in quodam loco super fluvium Latorcza sub ecclesia et Claustro praefato 
ad ipsum Claustrum ab antiquo pertinente molendinum quoddam extrac
tum fuisset quod molendinum tempore desolationis praefati Claustri perie
rat. Nunc autem idem Exponens ad sustentationem Claustri ipsius mo
lendinum ibidem citra cuiusquam iniuriam aedificare facere vellet. Sup- 
plicavitque propterea nobis idem Exponens, ut sibi id gratiose concedere 
dignaremur. Cum igitur id se citra cuiusquam damnum vel iniuriam factu
rum idem exponens offerat, optan dumque sit, ut ad conservationem 
claustrorum, et ecclesiarum Dei quilibet pro viribus curam adhibeat. 
Fidelitati tuae harum serie committimus et mandamus, ut si modo 
praemisso molendinum praefatum citra damnum arcis istius nostrae, 
detrimentumque proventuum nostrorum, ac citra etiam cuiusvis alterius 
iniuriam aedificari potest, constatque alias in eodem loco molendinum 
ad Claustrum pertinens fuisse erectum, erectionem aedificationemque 
ipsius molendini denuo in loco praemisso facien. ipsi Exponenti libere 
permittere, et per eos quorum interest permitti facere debeas et tenearis, 
secus ne feceris. Praesentibus perlectis exhiben. restitutis. Datum Posonij, 
die decimo quinto Martij, Anno Domini Millesimo quingentesimo quin
quagesimo secundo.

Quartarum autem series, et continentia verbalis fuit talis: nos isa
bella,15 dei gratia Regina Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. memo
riae commendamus tenore praesentium, significantes quibus expedit uni
versis. Quod nos cum ad nonnullorum fidelium nostrorum humillimam 
supplicationem, nobis pro parte fidelium nostrorum honorabilium Lariona,

14 Ferdinandus I, Imperator S. Romani Imperii (1556-1564), Rex Hungariae 
ann. 1527-1564.

15 Ut videtur agi de Regina Hungariae, uxore Joannis Regis Hungariae. Obiit 
an. 1559.

Episcopi, et caeterorum fratrum Monachorum in Claustro Rutenorum, 
Divo Nicolao consecrato, prope Oppidum nostrum Munkach habito com- 
moran. factam; tum vero pia intentione mota, eosdem Larionam, Episco
pum, et caeteros Monachos in praescripto Claustro commorantes, iuxta 
annuentiam Divorum Hungariae Regum, praedecessorum nostrorum, a 
solutione quarumlibet contributionum, censuum et taxarum, tam ordina
riarum quam extraordinariarum, item quorumlibet onerum et servitio
rum exhibitione, in perpetuum clementer eximen. et supportandas duxi
mus imo eximimus, et supportamus praesentium vigore. Quocirca vobis 
fidelibus nostris Magnificis, Egregijs et Nobilibus Comiti, Vice Comitibus 
Comitatus Beregh, item Praefecto, Castellanis et Provisori Arcis nostrae 
Munkacs, Dicatoribus et Exactoribus quarumlibet contributionum nostra
rum... (f. 108) mandamus firmiter: Quatenus a modo deinceps memo
ratos Larionam, Episcopum, et reliquos fratres Monachos in praedicto 
Claustro commorantes, ad solutionem quarumcunque taxarum censuum, 
et contributionum, tam ordinariarum quam extraordinariarum, ac one
rum servitiorumque exhibitionem cogere vel compellere aut eosdem prop- 
terea impedire, turbare, aut quovis modo damnificare non praesumatis. 
Secus non facturi. Praesentibus perlectis, Exhibenti restitutis. Datum in 
Civitate nostra Alba Julia, tertio die Mensis Iulij, Anno Domini Mille
simo quingentesimo quinquagesimo octavo.

Quintarum autem textus taliter se habet: nos joannes secundus, 
Dei gratia16 Electus Rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. memoriae 
commendamus tenore praesentium, significantes quibus expedit universis. 
Quod nos cum ad humillimam supplicationem fidelis nostri honorabilis 
Lariona, Episcopi, Religiosorum Fratrum Ruthenorum in Claustro supra 
Oppidum nostrum Munkacs habito residen., nostrae propterea factam 
Maiestati; tum vero cupientes ipsos Rutenos ad Arcem nostram Munkacs 
pertinentes, quemadmodum et reliquos fideles subditos nostros, in eorum 
Juribus et consuetudinibus conservare; id ipsi Lariona, Episcopo Rute
norum, clementer annuendum duximus et concedendum, ut ipse ante
quam ex hac vita decederet alium Episcopum pium, vita, eruditione, 
doctrina ac moribus idoneum in locum suum deligere, et substituere 
valeat atque possit; imo annuimus et concedimus per praesentes. Quocirca 
vobis fidelibus nostris universis, et singulis Plebanis et alijs ministris ec
clesiarum Rutenicalium coeterisque universis Graecam fidem profitenti-

16 Ut videtur filius Joannis I Zapolya (1526-7), obiit an. 1540, et Isabellae princi- 
pissae Poloniae, Reginae. Hic mansit solummodo Rex electus, ob praevalentiam Habs- 
burgorum (inde a Ferdinando I, ad ann. 1919).

bus Praesbyteris in Dioecesi praescripti Claustri ubilibet constitutis et 
commoran. praesentium notitiam habituris harum serie committimus et 
mandamus firmiter, quatenus visis praesentibus iuxta praemissam gra
tiosam annuentiam nostram, praefatus Lariona, Episcopus Rutenus, 
quemcunque sibi successorem delegabit substituere is pro vero et legi
timo successore et Episcopo vestro post mortem et substitutionem ipsius 
Lariona habere et reputare, ac eidem in omnibus licitis et consuetis 
obedire et obtemperare, legitimosque proventus, et emolumenta, ratione 
huiusmodi Episcopatus sibi de medio vestri provenire debentes obsequenter 
administrare, et per eos etiam, quorum intererit administrare facere modis 
omnibus debeatis et teneamini, secus nullo modo feceritis. Praesentibus 
perletis, Exhibenti restitutis. Datum in Arce nostra Gyako, vigesimo 
quinto die Januarij, Anno Domini Millesimo quingentesimo sexagesimo 
primo. — Joannes Electus Rex.

Sextarum autem textus taliter se habet: maximilianus secundus,17 
Dei gratia Electus Romanorum Imperator semper Augustus, ac Germa
niae, Hungariae, Bohemiae etc. Rex, Archidux Austriae, Dux Burgun- 
diae etc. Fidelibus nostris Egregijs Francisco Bay, Praefecto, ac Joanni 
Szent Benedeki, Provisori, caeterisque Officialibus arcis nostrae Munkacz, 
modernis et futuris, salutem et gratiam. Conquesti sunt nobis fideles 
nostri R.ndus N. et Conventus Fratrum Rutenorum ecclesiae Beati Ni
colai Confessoris prope Castrum nostrum Munkach Ritu Graecorum fun
datae, qualiter vos moderni Officiales nostri, posthabitis antiquis liberta
tibus et consuetudinibus, eorundem ipsis, tempore defunctae etiam Sacrae 
Caesareae et Regiae Maiestatis paterne observatis, equos eorundem, item 
pelles vulpinas et mardurinas violenter extorqueretis, Episcopum prae
nominatum suosque Vicegerentes in Visitatione Plebanorum ordinaria 
impediretis et retardaretis, imo Cathedraticum aliosque proventus eorun
dem, pro vobismet usurpantes, exigere eidem non permitteretis, quin 
etiam ipsam iurisdictionem, quae ad Episcopum ipsum pertineret contra 
ius vobis ipsis usurparetis, disciplinam episcopalem, cum sitis laici, in eos 
exerceretis. Praeterea ad solutionem dicae aliorumque tributorum praes- 
byteros ipsis subiacentes urgeretis, et ad quaeque rusticalia servitia compel
leretis. In nullis denique eos libertatibus, nullo neque sacerdotis neque 
dignitatis eorundem habito respectu conservaretis, sed potius carceres, 
verbera, et cruciatus eisdem, nisi vestrae voluntatis (f. 109) morem 
gerant certo minaremini, soliti etiam essetis, decedente Episcopo illorum, 
illico cunctas res eorundem, tam mobiles quam immobiles, violenter in

17 Maximilianus II, Imperator et Rex (1564-1576).

praedam quasi quandam convertere, summa iniuria, damnoque et oppres
sione eorundem manifesta. Unde supplicarunt nobis humilliter, ut eis 
Superiorem de opportuno remedio gratiose providere, neque eos contra 
apertas libertates et consuetudines eorum ita misere opprimi permittere 
dignaremur. Quorum supplicatione clementer exaudita, nolentes eosdem 
Exponentes amplius per vos, aut alios quospiam ita indignis modis affligi 
atque opprimi, Fidelitati Vestrae harum serie firmissime praecipitatum 
committimus et mandamus, aliud habere nolentes, quatenus acceptis 
praesentibus et praemissis sic ut praefertur stantibus et se habentibus 
praefatos Exponentes in receptis et hactenus usitatis eorum libertatibus 
ipsos conservare et de violenter ablatis rebus suis eosdem quoad plenum 
sine mora contentos reddere, atque imposterum, a cunctis violentijs et 
illegitimis impetitionibus ipsorum supersedere modis omnibus debeatis, 
dictum Episcopum et suos vicegerentes ad ea quae officij sui sunt, visi
tationes nimirum Plebanorum et alia munia ecclesiastica obeunda libere 
admittere, Cathedraticum quoque et alios proventus ipsorum, ipsis pacifice 
colligen. permittere debeatis. In officia autem sive negotia ipsorum eccle
siastica quae ad vos non pertinent, imposterum vos ingerere minime 
praesumatis, ad solutionem quoque dicae, aliorumque tributorum eosdem, 
ac ipsorum Praesbyteros amplius compellere, ipsosque propterea vel qui
busvis alijs exquisitis de causis in personis rebusque et bonis suis impe
dire, vel eis verbis minitari nequaquam praesumatis. Abusum quoque 
illum, quem in direptione rerum bonorumque suorum, decedente Episcopo 
illorum, induxisse dicimini, tanquam a iustitia et pietate prorsus alienum, 
tollere imposterum omnino debeatis, secus nullo modo facturi. Praesen
tibus perlectis, Exhibenti restitutis. Datum in Arce nostra Posonien., 
decima tertia Mensis Octobris, Anno Domini Millesimo quingentesimo 
sexagesimo nono.

(f. 109v) (Septimarum series) sequitur hoc modo, nos gabriel,18 Dei 
gratia Sacri Romani Imperij Princeps, Partium Regni Hungariae Domi
nus, Siculorum Comes ac Oppuliae Ratiboriaeque Dux. Memoriae com
mendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis. 
Quod cum nihil in humanis diu foelicitatis cardine volvi, nihil prosperato 
successu altius in dies exurgere neque bene dispositi status splendore 
coronari queat, nisi suis ordinibus distinctum, nisi a confusionibus mole 
vindicatum certo gaudeat moderatore et praevio rectore, quamobrem et